АДМИНИСТРАЦИЯ СОСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 06.05.2016 г.         № 166

Об утверждении плана мероприятий по гармонизации межэтнических отношений,
профилактике терроризма и экстремизма, формированию культуры

межнационального общения в Сосновском муниципальном районе Нижегородской
области на 2016 год

В соответствии с Указом Президента РФ от 07.05.2012 года № 602 «Об

обеспечении межнационального согласия», постановлением Правительства
Нижегородской области от 22.10.2014 № 717 «Об утверждении государственной
программы «Гармонизация межнациональных отношений в Нижегородской
области», муниципальной программой Сосновского муниципального района
Нижегородской области «Профилактика терроризма и экстремизма в Сосновском
муниципальном районе на 2014-2016 годы», утвержденной постановлением
Администрации Сосновского муниципального района Нижегородской области от
16.12.2013 № 322, и в целях реализации государственной политики по созданию
многоуровневой системы социальной профилактики правонарушений на
территории Сосновского муниципального района Нижегородской области:

1.Утвердить план мероприятий по гармонизации межэтнических отношений,
профилактике терроризма и экстремизма, формированию культуры
межнационального общения в Сосновском муниципальном районе Нижегородской
области на 2016 год (прилагается).

2.Рекомендовать руководителям учреждений и организаций принять
участие в подготовке и проведении мероприятий по гармонизации межэтнических
отношений, профилактике терроризма и экстремизма, формированию культуры
межнационального общения в Сосновском муниципальном районе Нижегородской
области на 2016 год

3.Управляющей делами Администрации Сосновского муниципального
района Нижегородской области (Е.В.Федина) довести настоящее постановление
до руководителей учреждений и организаций, расположенных на территории
Сосновского муниципального района Нижегородской области.

4.Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
управляющего делами Администрации Сосновского муниципального района
Нижегородской области (Е.В.Федина).

Глава Администрации
Сосновского муниципального района  А.С.Зимин

Утвержден
постановлением Администрации
Сосновского муниципального района
Нижегородской области
от 06.05.2016 № 166

План мероприятий по гармонизации межэтнических отношений, профилактике терроризма и экстремизма,

формированию культуры межнационального общения в Сосновском муниципальном районе Нижегородской области
на 2016 год

№
п/п

Наименование мероприятия Дата
проведения

Ответственные за выполнение

1. Организационные мероприятия
1.1. Организация работы, направленной на

гармонизацию межэтнических отношений на
территории района

в течение
года

Администрация Сосновского
муниципального района

1.2. Проведение родительских собраний по вопросам
профилактики экстремизма

по
отдельному
плану

Управление образования
Администрации Сосновского
муниципального района

1.3. Организация и проведение заседаний
антитеррористической комиссии Сосновского
муниципального района по вопросам профилактики
экстремизма

1 раз в
квартал

Администрация Сосновского
муниципального района

1.4. Проведение мониторинга этноконфессиальной
ситуации и протестной активности на территории
района

в течение
года

Администрация Сосновского
муниципального района

1.5. Заседание общественно консультативного совета
при органах местного самоуправления Сосновского
муниципального района Нижегородской области «О
работе по профилактике терроризма и экстремизма,
а также минимизации и ликвидации последствий
проявлений терроризма и экстремизма в рамках
исполнения Федерального закона от 06 октября 2003

4 квартал
2016 года

Администрация Сосновского
муниципального района

года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации»
(п.7.1 ст. 14)».

2. Научно-прикладные и учебные мероприятия
2.1. Конкурс детского рисунка на асфальте «Мир глазами

детей»
июнь Управление культуры, молодежной

политики и спорта Администрации
Сосновского муниципального района

2.2. Игровая программа «Мы с тобой одна семья – ты и
я»

июль Управление культуры, молодежной
политики и спорта Администрации
Сосновского муниципального района

2.3. Тематическая дискотека «В мире с собой и другими» август Управление культуры, молодежной
политики и спорта Администрации
Сосновского муниципального района

2.4. День солидарности в борьбе с терроризмом
«Минута молчания – тебе Беслан, стон от рыдания –
тебе Беслан» (беседы, уроки мужества)

сентябрь Управление культуры, молодежной
политики и спорта Администрации
Сосновского муниципального района

2.5. "Терроризм-зло против человечества» – час
информации

сентябрь Управление культуры, молодежной
политики и спорта Администрации
Сосновского муниципального района

2.6. «Знай свои права и обязанности» - час информации октябрь Управление культуры, молодежной
политики и спорта Администрации
Сосновского муниципального района

2.7. «Толерантность в современном мире» –  дискуссия
 для молодежи

ноябрь Управление культуры, молодежной
политики и спорта Администрации
Сосновского муниципального района

2.8. Организация и проведение мероприятий,
посвященных Дню народного единства на тему «В
единстве – наша сила» (праздничные концерты,
беседы, тематические вечера)

ноябрь Управление культуры, молодежной
политики и спорта Администрации
Сосновского муниципального района

2.9. Международный день толерантности. Конкурс
рисунков «Эти прекрасные страны»

ноябрь Управление культуры, молодежной
политики и спорта Администрации
Сосновского муниципального района

2.10. Проведение уроков толерантности «В этом мире все ноябрь Управление образования

равны» Администрации Сосновского
муниципального района

2.11. Проведение учебной эвакуации на случай
возникновения террористической угрозы
посетителям, находящимся в актовом зале МБУК
«МРКЦ «Березка» с ЦКС» СМР

декабрь Управление культуры, молодежной
политики и спорта Администрации
Сосновского муниципального района

2.12. «Закон для больших и маленьких: на что я имею
право» - познавательный час

декабрь Управление культуры, молодежной
политики и спорта Администрации
Сосновского муниципального района

2.13. Проведение уроков, лекций, семинаров по основам
правовых знаний, направленных на формирование
толерантных установок в среде учащейся молодежи

в течение
года

Управление образования
Администрации Сосновского
муниципального района

3. Информационно-пропагандистские мероприятия
3.1. Проведение праздничных мероприятий,

посвящённых «Дню молодёжи»
август Управление культуры, молодежной

политики и спорта Администрации
Сосновского муниципального района

3.2. Организация и проведение патриотических
мероприятий, посвященных Дню Государственного
флага Российской Федерации.

август Управление культуры, молодежной
политики и спорта Администрации
Сосновского муниципального района

3.3. Участие в областном фестивале «Мальчишник» в течение
года

Управление образования
Администрации Сосновского
муниципального района

3.4. Участие в областном историческом
исследовательском конкурсе «Моя семья в истории
страны»

в течение
года

Управление образования
Администрации Сосновского
муниципального района

3.5. Участие в смотре-конкурсе музеев, комнат боевой
славы и музейных экспозиций

в течение
года

Управление образования
Администрации Сосновского
муниципального района

3.6. Участие в областной молодежной акции «Марш
поколений»

в течение
года

Управление образования
Администрации Сосновского
муниципального района

3.7. Участие в культурно-патриотической акции «Виват
Россия!»

в течение
года

Управление образования
Администрации Сосновского

муниципального района
3.8. Участие в областных соревнованиях

«Нижегородская школа безопасности - Зарница»
в течение
года

Управление образования
Администрации Сосновского
муниципального района

3.9. Участие в открытом слете молодых литераторов «И
пробуждается поэзия во мне»

в течение
года

Управление культуры, молодежной
политики и спорта Администрации
Сосновского муниципального района

3.10. Проведение мероприятий, посвященных Дню
русского языка

в течение
года

Управление образования
Администрации Сосновского
муниципального района

3.11. Реализация мероприятий по поддержке, сохранению
и развитию русского языка в рамках программы
«Развитие дошкольного и общего образования
детей» государственной программы «Развитие
образования в Нижегородской области»

в течение
года

Управление образования
Администрации Сосновского
муниципального района

4. Мероприятия с участием религиозных объединений
4.1. Участие в мероприятиях, посвященных: Дню

народного единства,
Дню района,
Дню Победы

по
отдельному
плану

Администрация Сосновского
муниципального района

5. Мероприятия по профилактике терроризма и экстремизма
5.1. Проведение комплексных обследований объектов

жизнедеятельности на предмет оценки их состояния
и технической защищенности.

в течение
года

Администрация Сосновского
муниципального района
Отдел полиции (дислокация
р.п.Сосновское) МО МВД России
«Павловский»

5.2. Разработка планов по противодействию терроризма
и экстремизма на территориях сельских поселений
на 2014-2016г, предусматривающих меры
минимизации и ликвидации последствий возможных
проявлений терроризма.

в течение
года

Главы МСУ сельских поселений района

5.3. Проведение занятий с муниципальными служащими
по вопросам предупреждения террористических

в течение
года

Администрация Сосновского
муниципального района

актов и правилам поведения при их возникновении.
5.4. Организация и проведение проверок состояния

антитеррористической защищенности объектов
культуры, здравоохранения, социальной сферы и
учебных заведений района.

в течение
года

Администрация Сосновского
муниципального района
Отдел полиции (дислокация
р.п.Сосновское) МО МВД России
«Павловский»

5.5. Разработка и внедрение памяток по действиям
служащих администраций, работников социальной
сферы, медицинского персонала и
преподавательского состава при возникновении
угрозы совершения террористического акта.

в течение
года

Администрация Сосновского
муниципального района

6. Мероприятия информационного обеспечения
6.1. Освещение в СМИ и на сайте Администрации

района проведенных мероприятий, направленных на
гармонизацию межэтнических отношений,
профилактику терроризма и экстремизма,
формирование культуры межнационального
общения в Сосновском муниципальном районе
Нижегородской области

в течение
года

Администрация Сосновского
муниципального района

6.2. Освещение в СМИ и на сайте Администрации
района основных результатов деятельности
областной и районной антитеррористической
комиссии в целях профилактики проявлений
терроризма и экстремизма.

в течение
года

Администрация Сосновского
муниципального района

6.3. Освещение в СМИ результатов работы ОВД в сфере
профилактики и борьбы с терроризмом и
экстремизмом.

в течение
года

Администрация Сосновского
муниципального района

6.4. Освещение в СМИ вопросов реализации
государственной национальной политики в виде
статей и публикаций, информации, направленной на
популяризацию положительного опыта по развитию
культурного диалога и гармонизации
этноконфессиональной ситуации в районе

в течение
года

Администрация Сосновского
муниципального района

6.5. Организация уголков по профилактике экстремизма
для учащихся и родителей в школах

сентябрь-
октябрь

Управление образования
Администрации Сосновского
муниципального района

6.6. Организация тематических выставок по
гармонизации межэтнических отношений,
профилактике терроризма и экстремизма,
формированию культуры межнационального
общения в Сосновском муниципальном районе
Нижегородской области

в течение
года

Управление культуры, молодежной
политики и спорта Администрации
Сосновского муниципального района